МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
    УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО  ВИДА №76»
                                         г. Краснодар, ул. Тюляева, 3
                                         mail: detsad76@kubannet.ru

                                      тел/факс (861) 232-88-00

                                             ПРИКАЗ

от 03.09.2024                                                                                               №79

О создании творческой группы
На основании плана работы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №76» на
2024-2025 учебный год, в целях совершенствования профессионального
мастерства педагогов в сфере расширения образовательного пространства,
включения педагогов в инновационный процесс,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с положением о творческой группе МБДОУ МО г.
Краснодар «Детский сад № 76»:

Создать творческую группу «Современные подходы к организации
работы по нравственно — патриотическому воспитанию детей в условиях
ФГОС ДО и  ФОП ДО»
- Гречко Н. В.- старший воспитатель,

руководитель творческой группы;
- Состав творческой группы:
- Петрова О. А.- музыкальный руководитель;
- Мартынова И. В.- воспитатель;
- Кавкаева М. А.- воспитатель;
- Иванова Ю. К.- воспитатель.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
    Заведующий МБДОУ МО
    г. Краснодар «Детский сад №76»                                               Е. С. Чапус

    С приказом ознакомлены:
    Гречко Н. В. -

Петрова О. А.-
Кавкаева М. А. -
Мартынова И. В.-
Иванова Ю. К. -

                                                            Отчет

О работе творческой группы педагогов МБДОУ МО г. Краснодар «Детский
сад № 76» «Современные подходы к организации работы по нравственно -
патриотическому воспитанию детей в условиях ФГОС ДО и  ФОП ДО» за 2024 -
2025 учебный год.

Планирование и реализация работы нашей творческой группы выстраивалась
в соответствии с приказом об организации методической работы в 2024-2025
учебном году от 3 сентября 2024 г. № 79.

Основная цель: повышение компетентности и успешности педагогов в
создании условий для нравственно - патриотического воспитания детей
дошкольного возраста.

В соответствии с целью составлен план работы творческой группы на 2024 -
2025 учебный год.

В течение учебного года было запланировано 5 заседаний творческой
группы.
1. «Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников через
ознакомление с природой родного края»
2. «Использование современных технологий в нравственнопатриотическом
воспитании дошкольников»
3. «Развивающая предметно - пространственная среда как средство
развития патриотизма».
4. «Роль духовно-нравственного воспитания дошкольников в
формировании ценностного отношения к окружающей действительности».
5. Итоговое.

В сентябре месяце руководитель творческой группы – Гречко Наталья
Владимировна ознакомила педагогов с годовым планом и задачами на новый
учебный 20242025 год.

Заседание № 1. (Октябрь).
Тема: «Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников через

ознакомление с природой родного края»
Цель: познакомить педагогов с реализацией темы патриотического

воспитания дошкольников посредством ознакомления с родным краем в
образовательном процессе дошкольного учреждения.

На заседании были заслушаны выступления участников творческой группы.
Старший воспитатель Гречко Н. В. выступила с презентацией «Система
образовательной работы с дошкольниками на основе организации различных
тематических экологических акций и проектов». Педагог поделилась опытом
работы. Ею была разработана система воспитательно-образовательной работы с
дошкольниками на основе организаций различных тематических экологических
акций и проектов, которые необходимо включать в образовательный процесс.

Музыкальный руководитель Петрова О. А. провела практикум
«Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста на основе культуры
кубанского казачества». Педагог представила народные

музыкальныепроизведения, которые в веселой игровой форме знакомят детей с
обычаями и кубанского народа, трудом, бережным отношением к природе,
жизнелюбием, чувством юмора.

Воспитатель Кавкаева М. А. выступила с презентацией по теме: «Чтение
художественной литературы Родного края как средство духовно нравственного
воспитания дошкольников.» Педагог представила презентацию из опыта работы,
рассказала, как влияет чтение художественной литературы на формирование
нравственно-патриотических чувств дошкольника.

Воспитатель Мартынова И. В. представила доклад с презентацией на тему:
«Лэпбук как эффективная форма работы по ознакомлении с культурой, бытом и
природой родного края», где раскрыла цели и задачи создания лепбука.

Воспитатель Иванова Ю. К. провела практикум «Спортивные игры и
развлечения как эффективная форма патриотического воспитания дошкольников».
Педагог представила народные игры и развлечения, направленные на нравственно
- патриотическое воспитание детей дошкольного возраста.

Заседание № 2. (Декабрь).
Тема: «Использование современных технологий в нравственно-

патриотическом воспитании дошкольников»
Цель: расширение представлений о нравственно - патриотическом

воспитании дошкольников, через обновление содержания и технологий работы по
данному направлению.

На заседании были заслушаны выступления участников творческой группы.
В рамках заседания, старший воспитатель Гречко Н. В. представила доклад с
презентацией: «Новые подходы духовно - нравственного воспитания детей
дошкольного возраста в соответствии ФГОС ДО и ФОП ДО». Патриотическое
воспитание дошкольников в условиях реализации ФГОС ДО строится в
соответствии с федеральной нормативно-правовой базой. Её основу составляет
Конституция, регламентирующая государственные символы, их описание и
правила использования флага, герба и гимна РФ, а также определяющая
общечеловеческие ценности, среди которых наряду с ценностями демократии,
нравственности, российской государственности провозглашены патриотизм и
интернационализм. Приоритетная необходимость воспитания патриотизма у детей
определяется программой «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации». Базовые ценности и воспитательный идеал на национальном уровне
регламентируются «Концепцией духовно-нравственного развития и воспитания
личности гражданина России». Отдельные российские законы направлены на
практическое решение вопросов патриотической направленности, а именно:
увековечена память воинов, которые погибли при защите Отечества, определены
дни воинской славы. ответила на вопросы педагогов, представила использование
инновационных педагогических технологий для улучшения педагогического
процесса.

Воспитатель Кавкаева М. А. провела практикум «Использование
современных технологий в планировании работы по духовно-нравственному
воспитанию в ДОО». Она рассказала, как правильно распланировать работу, какие
сложности, это может вызвать, поделилась разработками по духовно-

нравственному воспитанию.
Музыкальный руководитель Петрова О. А. провела практикум «Современные
подходы к нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников через
музыкальное развитие». Невозможно переоценить роль музыки в нравственно-
патриотическом воспитании дошкольников. Ярко выплеснуть свои эмоции,
выразить свое любовное отношение к тому уголку Родины, в котором он живет,
ребенку помогает обстановка праздников и развлечений. Помимо этого
формирование таких качеств, как коллективизм, любовь к своему дому, бережное
отношение к природе, постоянно осуществляется и на музыкальных занятиях. Дети
учатся сопереживать, упражняются в хороших поступках, сами не замечая этого.
Поскольку музыка способна воздействовать на чувства, настроения ребенка,
постольку она способна преобразовывать его нравственный и духовный мир.
Фольклорные произведения: хороводы, песни, танцы русского народа не только
вызывают интерес к обычаям, но и помогают воспринять героические образы и
лирическое настроение, веселый юмор и задорные плясовые мелодии. Большие
потенциальные возможности нравственно-патриотического воздействия
заключаются в народной музыке. Народные музыкальные произведения
ненавязчиво, часто в веселой игровой форме знакомят детей с обычаями и бытом
русского народа, трудом, бережным отношением к природе, жизнелюбием,
чувством юмора. Педагог представила современные формы и методы работы на
музыкальных занятиях - ритмопластику, динамические паузы, релаксацию,
пальчиковую гимнастику, праздники на улице.

Воспитатель Мартынова И. В. выступила с презентацией «Квест- технология
в ДОУ». Педагог представила презентацию опыта по внедрению квест-технологии
на примере своей группы.

Воспитатель Иванова Ю. К. представила доклад «Патриотизм в физическом
воспитании дошкольников с помощью современных технологий». Педагог
рассказал о современных формах и методах работы на занятиях по физической
культуре, в процессе проведения подвижных игр, эстафет, спортивных
развлечений праздников и досугов.

Заседание № 3. (Январь). Тема «Развивающая предметно -
пространственная среда как средство развития патриотизма».

Цель: наполнение предметно-развивающей среды, способствующей
нравственно - патриотическому воспитанию дошкольников.

На заседании были заслушаны выступления участников творческой группы.
Старший воспитатель Гречко Н. В. провела мастер - класс «Современные
требования к содержанию патриотического центра  в ДОО в соответствии с ФГОС
ДО и ФОП ДО». Познакомила педагогов с содержанием паспорта нравственно-
патриотического уголка. В конце раздала педагогам памятки для организации
нравственно-патриотического уголка в группе.

Воспитатели Кавкаева М. А., Мартынова И. В. выступили с мастером-
классом, организовали выставку новинок методической литературы и пособий по
нравственному воспитанию дошкольников. Педагоги познакомили воспитателей с
содержанием патриотических центров, картотеками, дидактическими играми по
нравственному воспитанию дошкольников.

https://www.maam.ru/obrazovanie/muzykalnym-rukovoditelyam

Воспитатель Иванова Ю. К. провела практикум «Спортивные игры по
нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников». Познакомила
педагогов с авторскими играми, показала на практике их использование. Так же
возможность использования во время индивидуальной работы с детьми в разные
режимные моменты.

Музыкальный руководитель Петрова О. А. провела мастер-класс и
рассказала  о включении в работу по нравственно-патриотическому воспитанию
дошкольников средств фольклора. С музыкальным фольклором дети
нашего детского сада знакомятся на музыкальных занятиях, в повседневной жизни,
на досугах и при участии в народных праздниках. Народная музыка вызывает
интерес детей, приносит им радость, создает хорошее настроение, снимает чувство
страха, беспокойства, тревоги – словом, обеспечивает эмоционально –
психологическое благополучие. Богатство и разнообразие содержания детского
фольклора позволяют выбирать наиболее яркие его образцы. Все народные песни,
а также народные мелодии, используемые нами в слушании и ритмической
деятельности ребят, обладают большими художественными достоинствами и
высокой познавательной ценностью. Посредством народной музыки дети
знакомятся с жизнью и бытом русского народа, с образцами
народного музыкального творчества. Таким образом, даются понятия:
«народная музыка», «оркестр народных инструментов», «народный хор». На
занятиях в доступной форме рассказываю детям, что песни, сказки, прибаутки
люди начали сочинять очень давно, но не умели их записывать, и так они
передавались из поколения в поколение.

Заседание № 4. (Март). Тема: «Роль духовно-нравственного воспитания
дошкольников в формировании ценностного отношения к окружающей
действительности».

Цель: создание единого комплексного подхода по нравственно-
патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста.

На заседании были заслушаны выступления участников творческой группы.
Старший воспитатель Гречко Н. В. выступила с докладом «Роль духовно-
нравственного воспитания дошкольников в формировании ценностного отношения
к окружающей действительности». Педагог рассказала о важности реализации
нравственно-патриотического воспитания детей дошкольного возраста.
Познакомила с задачами взаимодействия и необходимости уделять особое
внимание проблеме повышения уровня профессиональной компетентности
педагогов по нравственно- патриотическому воспитанию детей дошкольного
возраста.

Воспитатель Кавкаева М. А. провела мастер-класс на тему: «Взаимодействие
педагогов — путь к успеху». Воспитатель ознакомила педагогов с технологией
сотрудничества, алгоритмом взаимодействия специалистов МБДОУ. Предложила
практические материалы, способствующие развитию определенных качеств, для
налаживания сотрудничества между педагогами.

Музыкальный руководитель Петрова О. А. представила доклад с
презентацией «Формирование нравственных качеств у детей дошкольного возраста
посредством театральной деятельности». Педагог показала театральную игру по

формированию представлений о доброте как о ценном качестве человека, развитию
социальных чувств - взаимопомощи и дружеских взаимоотношений.

Воспитатель Мартынова И. В. выступила с мастер-классом «Воспитание
нравственных чувств дошкольников через изобразительную деятельность».
Педагог обратила внимание коллег на то, что необходимо организовать
изобразительную деятельность ребят так, чтобы положительные эмоции и
нравственные чувства окрашивали весь процесс творчества.

Воспитатель Иванова Ю. К. представила презентацию «Досуговая
деятельность как средство формирования нравственно- патриотических чувств у
старших дошкольников». Рассказала какие праздники, игры, досуги применяются
в работе по формированию нравственно- патриотических чувств дошкольников.

Заседание № 5. (Май). Итоговое.
На заключительном заседании педагоги подвели итоги работы творческой

группы за прошедший 2024 - 2025 учебный год.
В течение года педагоги проводили мастер-классы, практикумы, доклады с

презентациями, активно выступали на заседаниях творческих групп. Все педагоги
проявляли активность в обсуждении поставленных вопросов, делились опытом
работы, искали пути решения поставленных перед ними задач. Вся работа
педагогов имела практическую направленность и повысила уровень
педагогических компетенций.

Таким образом, работа творческой группы показала, что запланированный
план работы выполнен, но для улучшения работы в этом направлении было
принято решение продолжить работу по духовно - нравственному развитию детей
дошкольного возраста.

05.05.2025 г.
Руководитель Т. Г.                                                                      Гречко Н. В.

Заведующий МБДОУ МО
 г. Краснодар «Детский сад № 76»                                            Е. С. Чапус

                                   Российская Федерация Краснодарский край
муниципальное бюджетное образовательное учреждение муниципального образования

город  Краснодар  «Детский сад компенсирующего вида № 76»
350080, г. Краснодар, ул.им.Тюляева № 3, тел. 2328800

e-mail: detsad76@kubannet.ru

                                                     ПРИКАЗ
 от 19.08.2024г                                                                                              №68

О создании психолого- педагогического консилиума в МБДОУ МО г.
Краснодар «Детский сад № 76» на 2024-2025 учебный год

В соответствии с письмом Министерства образования России от 23.03.2000
№27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ПМПк)
образовательного учреждения», в целях создания целостной системы,
обеспечивающей оптимальные педагогические условия для детей с трудностями в
развитии в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями,
зоной ближайшего развития, состоянием соматического и нервно-психического
здоровья

Приказываю:
1.Создать на базе МБДОУ МО г. Краснодар  «Детский сад № 76»

Психолого - педагогический  консилиум  в составе:
Председатель ППк:
Гречко Наталья Владимировна (старший воспитатель)
Члены ППк МБДОУ:
Жукова Лариса Александровна (учитель-логопед)
Серикова Эльвира Валерьевна (учитель-дефектолог)
Свергун Татьяна Александровна (воспитатель)
Иванова Юлия Константиновна (воспитатель)

2.Председателю ППк вменить в обязанности организацию работы комиссии в
соответствии с Положением о ППк.
3.График работы консилиума определить в зависимости от режима работы ДОО
4.Специалистам, включенным в состав ППк. выполнять работу в рамках
основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в
соответствии с реальным запросом на обследование детей.
5.Вести документацию в соответствии с положением ППк.

Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ МО г.
Краснодар «Детский сад № 76»                                             Е. С. Чапус

	О создании психолого- педагогического консилиума в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 76» на 2024-2025 учебный год